[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв Тридцать второе заседание

РЕШЕНИЕ

от 18.08.2011  №  572

р.п. Сосьва
О проведении публичных слушаний

в Сосьвинском городском округе

В целях обеспечения участия населения Сосьвинского городского округа в осуществлении местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  решением Серовской районной Думы от 20.10.2005  № 97 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Муниципальном образовании Серовский район», руководствуясь статьями 16, 21, 45, 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Провести в Сосьвинском городском округе публичные слушания по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа:

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа» (приложение № 1).

2.  Дата и время  проведения публичных слушаний –  06 октября  2011 года, 10.00 часов; место проведения публичных слушаний – Серовский район, р.п. Сосьва,  ул. Митина, д. 1а.

3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний, указанных в пункте 1 настоящего решения (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосьвинские вести».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Думы Сосьвинского городского округа (Н.Д. Морозков).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                            А.Е. Рычков

Приложение № 1

к решению Думы

Сосьвинского городского округа

от 18.08.2011 № 572
[image: image2.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертый созыв

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

от                          №

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений
в Устав Сосьвинского городского округа

В целях совершенствования системы органов местного самоуправления Сосьвинского городского округа, в соответствии со статьями 34, 38 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сосьвинского городского округа следующие изменения и дополнения:
1) пункт 1 статьи 20 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) Контрольный орган Сосьвинского городского округа.»;
2) добавить статью 31 следующего содержания:

«Статья 31 Контрольный орган городского округа

1. Контрольный орган городского округа является органом местного самоуправления, осуществляющим муниципальный финансовый контроль.

2. Контрольный орган городского округа образуется в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

3. Контрольный орган городского округа наделяется правами юридического лица в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и настоящим Уставом.

4. Контрольный орган городского округа является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и формируется Думой городского округа в соответствии с Положением о контрольном органе городского округа, утверждаемом нормативным правовым актом Думы городского округа.

5. Контрольный орган городского округа подотчетен и подконтролен Думе городского округа.

6. Контрольный орган городского округа обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно.
7. Деятельность контрольного органа городского округа не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы городского округа.

8. Председатель и инспектор контрольного органа городского округа назначается на должность Думой городского округа.

9. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольного  органа городского округа вносятся в Думу городского округа:

1) депутатами Думы - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы городского округа;

2) главой городского округа.

10. Полномочия председателя контрольного органа городского округа определяются в соответствии с полномочиями контрольного органа и заключаются в организации и руководстве деятельностью контрольного органа.

11. К основным полномочиям контрольного органа городского округа относятся:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также долгосрочных целевых программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

12. Результаты проверок, осуществляемых контрольным органом городского округа, подлежат опубликованию (обнародованию).

13. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления городского округа обязаны представлять в контрольный орган городского округа по его требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к его компетенции.

14. Расходы на обеспечение деятельности контрольного органа городского округа осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов.»;

3) пункт 1 статьи 35 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) контрольный орган городского округа.»;

4) статью 47 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав предусматривающие создание контрольного органа, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
5)  пункт 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«1. Финансовый контроль осуществляют Дума городского округа, контрольный орган городского округа, финансовый орган, главные распорядители и распорядители средств местного бюджета.»;

6) пункт 3 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовый орган осуществляет контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств местного бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.»;

7) пункт 5 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«5. Контрольный орган городского округа осуществляет финансовый контроль в формах предварительного, текущего и последующего контроля в порядке, установленном нормативным правовым актом Думы городского округа о контрольном органе городского округа.».

8) дополнить статью 58 пунктом 6 следующего содержания:
«6. Порядок и формы осуществления финансового контроля устанавливаются настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Думы городского округа в пределах их компетенции в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

2. Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Н.Д. Морозков).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                           А.Е. Рычков

Приложение  № 2

                                                                                       к решению Думы

Сосьвинского городского округа

                                                                                       от 18.08.2011  № 572
СОСТАВ

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа»

1.  Рычков Анатолий Ефимович, глава Сосьвинского городского округа – председатель комиссии.

2. Морозков Николай Дмитриевич - заместитель председателя Думы Сосьвинского городского округа – член комиссии.

3. Печкурова  Галина Николаевна -  председатель постоянной депутатской комиссии Думы Сосьвинского городского округа по экономике, бюджету, финансам, налогам и использованию природных ресурсов – член комиссии.

4. Позднякова Татьяна Петровна – главный специалист – юрист организационного отдела аппарата Думы Сосьвинского городского округа – член комиссии.

5. Колюко Нина Валентиновна - ведущий специалист организационного отдела аппарата Думы Сосьвинского городского округа – секретарь комиссии.

6